Apostolus ait, non fuit reuelatum filiis hominum. Quæ nox sit in quatuor vigiliis distributa, vt à principio mundi vsque ad Christum Dominum nostrum hanc noctem dicamus, vt sit prima vigilia noctis huius, ipse Adam primus & pater hominum: per cuius conditione euigilet animus humanus, vt credat creatorem omnium rerum Deum. Secunda verò vigilia sit tempore Noe, quo naufragium mundi factum sit, vt euigilent homines, ne & ipsi intereat. Tertia autem vigilia sancti Abrahæ temporibus habeatur: per quæ cognoscat mundus, quæadmodum sit fide viuendum, & Deo placendum. Quarta verò vigilia sit circa tempora Prophetarum, qui auroræ & lumine diei appropinquantis, viciniore fuerunt: quicq; in ipsum Christum proximum sibi diè penè electam noctem, fidei oculis intendebant. In hac igitur nocte per singula tempora predictorum, siue Prophetis, siue significationibus, de Christo læta gaudioque plena prænunciata sunt. Itemq; ad illam comparationem futuræ reuelationis filiorum Dei, ubi gloriam æterni illius diei percepturi sunt, & in re ipsa beatitudine possessuri: nox est præfens hæc vita, cui fructus sui in futurum absconditi sunt: & ideo adhuc nox est, quia nondum vides, quod speras. Proinde in hac nocte expectationis, Hymni & Cantica scripturarum dicta sunt nobis,

CAPVT XXXV.

Igitur Helii hæc rursus locutus est: Nunquid aqua videtur tibi tua cogitatio, vt dices: iustior Deo sum? Dixisti enim: Non tibi placet, quod rectum est: vel quid tibi proderit, si ego peccaero? Itaq; ego respondebo sermonibus tuis, & amieis tuis tecum. Suspice caelum, & intueri, & contemplare æthera, quod altior te sit. Si peccaueris, quid ei nocebis? Et si multiplicatae fuerint iniquitates tuæ, quid facies contra eum? Porro si iuste egeris, quid donabis ei, aut quid de manu tua accipiet? Homini, qui similis tui est, nocebit impietas tua, & filii hominis adiuvabit iustitia tua. Propter multitudinem calumniatorum clamabunt: & euilabunt propter vim brachii tyrannorum. Et non dixit: ubi est Deus, qui fecit me? qui dedit carmina in nocte. Qui docet nos super iumeta terræ, & super volucres cæli erudit nos. Ibi clamabunt, & non exaudiet, propter superbiam malorum. Non ergo frustra audiet Deus, & omnipotens causas singulorum intuebitur. Etiam cum dixeris: non considerat iudicare coram illo, & expecta eum. Nunc enim non infert furorem suum, nec vlcisceur scelus valde. Ergo Iob frustra aperit os suum, & absque scientia verba multiplicat.

CAPVT

donec discussa nocte fidei ad diem æternæ mansionis perueiamus.

k] Qui docet nos super iumenta, &c.] Docet in communibus eruditum, subtilioribus: docet non solum per naturæ dona, sed etiam per gratiæ munera. Secundum tropicum verò intellectum, iumenta, homines carnales plerumq; intelliguntur, qui gula, & ventri, & luxuriæ dediti sunt. Alii autem volatilibus comparantur, siue propter leuitatem morum, siue propter superbiam, qua tumentes quasi in altum cleuantur. Vnde dicit Apostolus: Noli altum sapere, & Dominus in Evangelio: Quia quod est in hominibus altum, abominatio est ante Deum. Nam in Græco superbum & arrogans dicitur, quod est superapparens, vt elatam mentem hominis, tumidamq; significet.

l] Ibi clamabunt, &c.] Quod dixit, ibi clamabunt: fortassis significare voluit locum penarum, ubi non exaudiendi sunt peccatores, propter superbiam malorum: siue vt alii dixerunt, ab iniuriis malorum: quia mali, bonis & iustis insectationis iniurias irrogare non desinunt.

m] Non ergo frustra audiet Deus, & omnipotens causas singulorum intuebitur.] Hoc ait, quod peccatores persistentes in malis suis, non audiat Deus: quoniam sine causa vtrique ad eum clament, qui non merentur audiri.

n] Etiam cum dixeris, &c.] Quando vides ô Iob, quia non statim Deus reddit peccatoribus, quæ merentur, noli pusillanimitate frangi, vt in blasphemiam erumpas, & dicas Deum iniustum, siue iniquum: sed iudicare eum debes, id est, iudicii eius consentire, non contra eum, præsumptuose iudicio tuo in eius iniuriam proflilere.

o] Nunc enim non infert furorem suum, &c.] Quoniam igitur statuit diem, in quo iudicet de orbe terrarum, idcirco in hoc tempore vindictam iustitiæ suæ non generaliter exercet. Et hoc totum in exprobrationem sancti Iob loquitur, quem velut reum criminum in hoc malum penarum, Dei sententia pro parte condemnat. Vnde scribit, cui restent plurima, quæ adhuc sit postmodum recepturus.

p] Ergo Iob frustra aperit os suum, &c.] Iuxta hæc conuictum sanctum Iob Helii arbitratur, & quadam verborum ratione conclusum.

G
Eph. 3. b
& Col. 1. d

H

Rom. 11. f
Luc. 16. d

CAPV XXXVI.

A

Addens quoque Helii hoc locutus est: *Sustine me paululum, &c. habeo quod pro Deo loq.*] Id est, pro iustitia & causa Dei.

b *Repetam scientiam meam, &c.*] Et in hoc quarto sermone suo, de singulari iustitia Domini, pio sermone profecquitur: vbi multa arcana in obscuro sacramentorum recondita, & longe remota mysteria dicere videtur.

c *Deus potentes non abijcit, &c.*] Hæc est iustitiæ eius immensitas, & naturæ bonæ voluntas, vt nulli inuideat: quia nemo ei quamuis potens sit potest coarquare.

d *Et iudicium pauperibus tribuit.*] Iuxta iustitiæ & æquitatis suæ tenorem. Sanctos autem & innocentes viros consuevit scriptura diuina pauperes appellare.

e *Non auferet a iusto oculos suos.*] Hoc ait & beatus Dauid: *Oculus Domini super iustos, &c.*

Psal. 33. c.

f *Et reges in folio collocat in perpetuum, &c.*] Hic reges non solum seculi huius, sed & Ecclesiæ reges & præpositi intelligi possunt. Et secundum tropicos intellectus, reges animi hominum sunt, qui corporibus re etè dominantur, quibus in Psalmo dicitur: *Et nunc reges intelligite, erudimini, qui iudicatis terram.* Ita hi reges eriguntur à Deo, vt sedeant cum principibus.

Psal. 2. c.

g *Et si fuerint in catenis, & vinciantur, &c.*] Hi igitur in catenis fortibus, videlicet iudicis Dei, & paupertatis funibus colligantur, id est, opem diuini auxilii non habentes pœnis temporalibus quasi vinculis astringentur, omnium rei bonæ inopes effecti pro qualitate meritum.

h *Reuelabit quoque, aurem eorum, &c.*] Aurem, inquit, cordis ad obediendum sibi Deus per castigationes & secretas inspirationes aperiet.

Pron. 10. b

i *Si audierint & obseruauerint, &c.*] Hoc est, quod Salomon ait: *Memoria iusti cum laudibus.*

k *Si autem non audierint, &c.*] Id est, si instruyente Deo, qui docet hominem scientiam, audire contempserint, per gladium, id est, per hanc mortalitatem de hoc seculo prateribunt, vt in stultitia, id est, in illis locis, vbi stulti deputantur, qui dicunt in corde suo, non est Deus, æternis cruciatibus consumantur.

Psal. 52. a

l *Simulatores & callidi, &c.*] Ipsum sanctum Iob apertius in hoc loco videtur Helii quasi ex obliquo percutere, quod & ipse quasi callidè & nequiter ageret: virum quoque egrégium simulator. Quiq; etiam cum esset victus plagæ huius compedibus, clamare ad Deum, & inuocare eum, vt à laqueis pœnalibus illigatus absolueretur, minimè curaret: quod vtique desperatione, siue contemptu faceret. De cæteris quoq; peccatoribus similiter hoc ipsum potest intelligi, qui cum venerint in profundum malorum contemnent. Et de Iudæis & de hæreticis, qui ficta dogmata quasi veritatis velamine operientes in noctis perfidia obstinato & obdurato corde persistunt.

Pron. 28. a

m *Moriatur in tempestate animarum, &c.*] Vitiosos & vitia esse nouerimus, quæ sicut de virtutibus animi nihil in se habent quietum, vitile, & frugis, sed totum turbulentum, remissum, & fragile: ita necesse est, vt velut tempestate, animam semper suis illecebris inquietent, portumq; virtutum hominem non finant apprehendere: & sit istis talibus fluctibus, q Salomon ait, vt iaceat anima tanquã in corde maris, & velut gubernator in magna tempestate. Vel aliter tempestas ad-

Pron. 23. d

uentus ac iudicium Dei est, de quo dicit: *In circumitu eius tempestas valida.*
n *Eripiet de angustia sua, &c.*] Pauperem Saluatorem nostrum intelligimus, qui propter nos pauper factus est, qui in diebus carnis suæ, preces ac supplicationes patri obtulit, vt posset à morte saluù facere pauperem, sanctum populum Dei humilem spiritu. Vel pauperem quemlibet iustorum, eruet de angustia pressurarum, sicut etiam in diuinis scripturis diuerso modo legimus liberatos.

o *Et reuelabit in tribulatione aurem eius.*] Id est, fortis sit vniuersi que eorum in tribulatione, corroborante visitatione diuina, quando à Deo homo tribulari permittitur, consolatio in aure cordis Domini, illic audiendo percipiet.

p *Igitur saluabit te de ore angustio latissimo, &c.*] Hoc in loco infernorum habitacula ab Helii describuntur, quæ immensâ capacitare sui fundamentum non habeant. Ad quorum tamè fundamenta in Prophetis legimus, luciferum qui manè oriebatur depositum, multitudines quoq; regum & populorum innumerabiles gentium. Ore autè angustio inferi ideo appellatur, eo quod amplum sit ad recipiendum, angustum ad dimittendum: quoniam mortuos intra se teneant, & eos ad vitam non patientur exire. Dauid quoque sanctus similiter ait ad Deum: *Libera me ex odientibus me, & de profundis aquarum.* Non me demergat tempestas aqua, neque absorbeat me profundum: neq; vrgeat super me puteus os suum. Proinde nouerimus, quia loca infernalia ergastulorum, secundum fidem scripturarum inter immensas abyssi aquas sint constituta, ab illis inferi sedibus nullus homo merito suo liberatus est, nisi gratia Domini nostri Iesu Christi. Et non solum, inquit Helii, à tartareis angustis liberaberis, verum etiã in latissimo refrigerii nemore, velut in capis spatiosis liberincedes.

q *Requies autem mensa tua, &c.*] Amœnitatem paradisi, & iocunditatem, requiem nominando significauit. Immensam verò abundantiam vitæ beatæ, quæ esset plena veritatis pinguedine, ac loci illius felicitis referta delictis voluit demonstrare, cuius terram sanctam mansueti secundum re promissionem Domini possidebunt.

r *Causa tua quasi impii iudicata est, &c.*] Iudicio Dei vt impius & pœnarum debitor reus inuentus es: & idcirco secundum meritum causæ tuæ, iudicium fœterissimum recepisti. Et vbi dictum est causam iudiciumq; recipies, alii dixerunt: propter impietatem munerum, quæ accipiebant, vbi sub pluralitate locutionis, sanctum Iob Helii videtur ferre sermonibus.

s *Non te ergo superet ira, &c.*] Docetur ab Helii vir patientiæ & integritatis virtute fortissimus. Optimus iudex est, qui his pessimis iracundiâ & cupiditate duobus vitis non tenetur, quibus hoc loco ab Helii sanctus vir correptus arguitur.

t *Depone magnitudinem tuam, &c.*] Id est, nec paruos nec magnos tua iniusta opprimas dominatione, vel omnes motus depone fortitudine superbiæ roboratus.

u *Ne protrahas noctem, &c.*] Iam sufficit hucusq; in hac cæcitate vixisse. Iam ad lucem prudentiæ ac iustitiæ venire contende: siue noctem quam tibi ex diuersis peccatis cõtenuisti, vt in ea velut in continuâ ac ingib. & perpetuis tenebris ambulares, iam quæso ait, ne adhuc protrahas, & tanquam restem addèdo peccata peccatis, in longâ delecteris extendere.

lumine

uentus ac iudicium Dei est, de quo dicit: *In circumitu eius tempestas valida.*
n *Eripiet de angustia sua, &c.*] Pauperem Saluatorem nostrum intelligimus, qui propter nos pauper factus est, qui in diebus carnis suæ, preces ac supplicationes patri obtulit, vt posset à morte saluù facere pauperem, sanctum populum Dei humilem spiritu. Vel pauperem quemlibet iustorum, eruet de angustia pressurarum, sicut etiam in diuinis scripturis diuerso modo legimus liberatos.

o *Et reuelabit in tribulatione aurem eius.*] Id est, fortis sit vniuersi que eorum in tribulatione, corroborante visitatione diuina, quando à Deo homo tribulari permittitur, consolatio in aure cordis Domini, illic audiendo percipiet.

p *Igitur saluabit te de ore angustio latissimo, &c.*] Hoc in loco infernorum habitacula ab Helii describuntur, quæ immensâ capacitare sui fundamentum non habeant. Ad quorum tamè fundamenta in Prophetis legimus, luciferum qui manè oriebatur depositum, multitudines quoq; regum & populorum innumerabiles gentium. Ore autè angustio inferi ideo appellatur, eo quod amplum sit ad recipiendum, angustum ad dimittendum: quoniam mortuos intra se teneant, & eos ad vitam non patientur exire. Dauid quoque sanctus similiter ait ad Deum: *Libera me ex odientibus me, & de profundis aquarum.* Non me demergat tempestas aqua, neque absorbeat me profundum: neq; vrgeat super me puteus os suum. Proinde nouerimus, quia loca infernalia ergastulorum, secundum fidem scripturarum inter immensas abyssi aquas sint constituta, ab illis inferi sedibus nullus homo merito suo liberatus est, nisi gratia Domini nostri Iesu Christi. Et non solum, inquit Helii, à tartareis angustis liberaberis, verum etiã in latissimo refrigerii nemore, velut in capis spatiosis liberincedes.

q *Requies autem mensa tua, &c.*] Amœnitatem paradisi, & iocunditatem, requiem nominando significauit. Immensam verò abundantiam vitæ beatæ, quæ esset plena veritatis pinguedine, ac loci illius felicitis referta delictis voluit demonstrare, cuius terram sanctam mansueti secundum re promissionem Domini possidebunt.

r *Causa tua quasi impii iudicata est, &c.*] Iudicio Dei vt impius & pœnarum debitor reus inuentus es: & idcirco secundum meritum causæ tuæ, iudicium fœterissimum recepisti. Et vbi dictum est causam iudiciumq; recipies, alii dixerunt: propter impietatem munerum, quæ accipiebant, vbi sub pluralitate locutionis, sanctum Iob Helii videtur ferre sermonibus.

s *Non te ergo superet ira, &c.*] Docetur ab Helii vir patientiæ & integritatis virtute fortissimus. Optimus iudex est, qui his pessimis iracundiâ & cupiditate duobus vitis non tenetur, quibus hoc loco ab Helii sanctus vir correptus arguitur.

t *Depone magnitudinem tuam, &c.*] Id est, nec paruos nec magnos tua iniusta opprimas dominatione, vel omnes motus depone fortitudine superbiæ roboratus.

u *Ne protrahas noctem, &c.*] Iam sufficit hucusq; in hac cæcitate vixisse. Iam ad lucem prudentiæ ac iustitiæ venire contende: siue noctem quam tibi ex diuersis peccatis cõtenuisti, vt in ea velut in continuâ ac ingib. & perpetuis tenebris ambulares, iam quæso ait, ne adhuc protrahas, & tanquam restem addèdo peccata peccatis, in longâ delecteris extendere.